VI. *Si, me Dius fidius, ad hoc bellum nihil perstineret; ad disciplinam certe militiae plurimum intererat, insuescere militem nostrum, non solum parata victoria frui; sed, si res etiam lenior sit, pati taedium, et quamvis serae spei exitum expectare; et, si non sit aestate perfectum bellum, hiemem opperiri; nec, sicut aestivas aves, statim autumnata recta ac recessum circumspicere. Obsecro vos, venandi studium ac voluptas homines per nives ac pruinas in montes silvasque rapit; belli necessitatibus eam patientiam non adhibebimus, quam vel lusus ac voluptas elicere soles? Adeone effeminata corpora militum nostrorum esse putamus, adeo molles animos, ut hiemem unam durare in castris, abesse ab domo non possint? ut, tanquam uvale bellum, tempstatibus captandis et observanda tempora anni, gerant, non aestus, non frigora pati possint? Erubescant profecto, si quis eis haec objiciat; contendantque, et animis et corporibus suis virilem patientiam inesse, ut se juxta hieme atque aestate bella gerere posse: nec se patrocinium molliciae inermis mandasse tribunis; et meminisse, hanc ipsam potestatem non in umbra nec in tectis majores suos creasse. Haec virtute militum vestrorum, haec Romano nomine sunt digna, non Vejos tantum, nec hoc bellum insueri, quod instat; sed, sumam et ad alia bella et ad ceteros populos in posterum quaerere. An mediocri discrimen opinionis secururum ex hac reputatis? utrum tandem finitimi populum Romanum eum esse putent, cujus si qua urbe primum illum brevissimi temporis*

sustinueris impetum, nihil deinde timeas? an hic sit terror nominis nostri, ut exercitum Romanum non caedium longinquae oppugnationis, non vis hiemis ab urbe circumfessa semel amovere possit; nec finem ullum alium belli, quam victoriam, noveris; nec impetu potius bella, quam perseverantia, gerat? quae in omni quidem genere militiae, maxime tamen in obsidendis urbibus, necessaria est; quarum pleraeque, munitionibus ac naturali situ inexpugnabiles, fame sitque tempus ipsum vincit atque expugnat: sicut Vejos expugnavis; nisi auxilio hostibus tribuni plebis fuerint, et Romae invenerint praesidia Vejentis, quae nequidquam in Erruris quaerunt. An est quidquam, quod Vejentibus optatum neque consingere possit, quam ut seditionibus primus urbs Romae, deinde velut ex contagione castra impleantur? At, hercule, apud hostes tanta modestia est, ut non obsidionis caedio, non demique regni, quidquam apud eos novatum sit; non negata auxilia ab Errurjicis irritaverint animos. morietur enim exemplo, quicumque erit seditionis auctor. nec cuiquam dicere ea licebit, quae apud vos impune dicuntur. Fustuarium meretur, qui signa relinquit, aut praesidio decedit. Auctores signa relinquendi, et deferendi castra, non uni aut alteri militi, sed universis exercitibus, palam in concione audiuntur. adco quidquid tribunus plebi loquitur, etsi prodendae patriae dissolvendaeque republicae est, assuetis aequi audire; et, dulcedine potestatis ejus capti, quaelibet sub ea scelera lascere finitis. Reliquum est, ut, quae hic vociferentur, eadem in castris et apud milites agant, et exercitus corrumpant, ductibusque parere non pariantur; quoniam ea demum Romae libertas est, non senatum, non magistratus, non leges, non mores majorum, non instituta Patrum, non disciplinam veteri militiae.